
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VII - Ambito territoriale di Messina 

 

 

Dirigente: Leon Zingales 

Riferimenti: Matteo Giovanni Crinò, Martina Spinella, Patrizia Palmeri 

 

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it  

  

1 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, Testo unico delle disposizioni 

legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e 

grado; 

VISTA  la legge 13 luglio 2015, n. 107, “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTA  l’Ordinanza Ministeriale 88 del 16 maggio 2024 recante “Procedure di 

aggiornamento delle graduatorie provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, 

commi 6-bis e 6-ter, della legge 3 maggio 1999, n. 124 e di conferimento delle 

relative supplenze per il personale docente ed educativo”, per il biennio relativo 

agli anni scolastici 2024/2025 e 2025/2026;  

VISTO  il proprio decreto prot. n. 17364 del 05/08/2024, con il quale sono state 

pubblicate le graduatorie provinciali per le supplenze (GPS) della provincia di 

Messina – posto comune e sostegno - del personale docente della scuola 

dell’infanzia, della scuola primaria, della scuola secondaria di I^ e II^ grado e del 

personale educativo valevoli per il biennio 2024/25 e 2025/26; 

VISTO il proprio decreto prot. n. 20981 del 06/09/2024, con il quale sono state 

ripubblicate le predette Graduatorie Provinciali per le Supplenze (GPS) della 

provincia di Messina; 

mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http://www.me.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VII - Ambito territoriale di Messina 

 

 

Dirigente: Leon Zingales 

Riferimenti: Matteo Giovanni Crinò, Martina Spinella, Patrizia Palmeri 

 

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it  

  

2 

 

 

 

VISTO il proprio decreto prot. 16648 del 16.07.2025, di pubblicazione delle 

Graduatorie provinciali per le supplenze (GPS) e i correlati elenchi aggiuntivi 

alla prima fascia per l’a.s. 2025/2026; 

VISTO il proprio decreto prot.  19470 del 21.08.2025, di ripubblicazione delle 

Graduatorie provinciali per le supplenze (GPS) e i correlati elenchi aggiuntivi 

alla prima fascia per l’a.s. 2025/2026; 

VISTA la nota prot. 140431 del 20/06/2025 del M.I.M., recante “Disposizioni urgenti 

in materia di sport, di sostegno didattico agli alunni con disabilità, per il regolare 

avvio dell'anno scolastico 2024/2025 e in materia di università e ricerca”;  

CONSIDERATE le istanze di scioglimento delle riserve ai fini dell’inclusione a pieno titolo nelle 

GPS di I fascia, posto di sostegno, della provincia di Messina, prodotte dai 

docenti già inseriti con riserva in prima fascia, per il biennio 2024/25 e 2025/26, 

in attesa del riconoscimento del titolo conseguito all’estero; 

VISTA in particolare, l’istanza prot. 3379 del 20.02.2026 trasmessa dalla docente Casa 

Irene, nata il 17/08/1982; 

RITENUTO  pertanto, di dovere consolidare, in applicazione della nota del M.I.M. prot. 

140431 del 20/06/2025, le posizioni degli aspiranti di cui alla sottostante 

tabella, già inseriti con riserva in prima fascia per il biennio 2024/25 e 2025/26, 

che hanno prodotto apposita istanza corredata da documentazione 

comprovante il conseguimento in Italia di un titolo di specializzazione sul 

sostegno; 

mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http://www.me.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VII - Ambito territoriale di Messina 

 

 

Dirigente: Leon Zingales 

Riferimenti: Matteo Giovanni Crinò, Martina Spinella, Patrizia Palmeri 

 

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it  

  

3 

 

 

 

TENUTO CONTO  ai sensi della L. 241/90 e della L. 15/2005, della possibilità di adottare i 

provvedimenti di autotutela che dovessero rendersi necessari; 

DISPONE 

ART. 1. Per le motivazioni citate in premessa, lo scioglimento della riserva e il conseguente inserimento a 

pieno titolo nella I Fascia delle Graduatorie Provinciali per le Supplenze (GPS) e nella II Fascia delle 

Graduatorie di Istituto della provincia di Messina degli aspiranti di cui alla sottostante tabella. 

 

 

Cognome Nome Data di nascita Cdc 

CASA IRENE 17/08/1982 ADMM 

 

ART. 2. I Dirigenti delle Istituzioni Scolastiche provvederanno ad aggiornare di conseguenza le Graduatorie di 

Istituto nelle quali le suddette docenti risultano inserite. 

ART. 3. La pubblicazione del presente provvedimento, effettuata mediante il sito istituzionale dell’USR per la 

Sicilia Ambito Territoriale di Messina, sostituisce qualsiasi forma di comunicazione e ha valore di notifica a 

tutti gli effetti di legge. 

ART. 4. Avverso il presente provvedimento può essere esperito ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni oppure ricorso giurisdizionale al competente T.A.R. entro 60 giorni. 

mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http://www.me.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VII - Ambito territoriale di Messina 

 

 

Dirigente: Leon Zingales 

Riferimenti: Matteo Giovanni Crinò, Martina Spinella, Patrizia Palmeri 

 

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it  

  

4 

 

 

 

ART. 5. L’Amministrazione si riserva il potere di rettificare/annullare il presente provvedimento in autotutela 

e/o per circostanze al momento non note all’Amministrazione, ivi comprese quelle eventualmente derivanti 

da provvedimenti giurisdizionali. 

Il Dirigente  

Leon Zingales 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ai docenti interessati tramite pubblicazione sul sito istituzionale 
Ai Dirigenti Scolastici della Provincia - LORO SEDI 
Alle OO.SS. provinciali comparto scuola- LORO SEDI 
Al sito istituzionale - SEDE 

mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http://www.me.usr.sicilia.it/

		2026-02-23T12:56:04+0100


		2026-02-23T13:40:38+0100
	protocollo




